2

20.11.2019

149

Об обращении к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину об ускорении рассмотрения и принятия проекта федерального закона № 727491-7 «О ежемесячных компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за инвалидами I группы»

Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину об ускорении рассмотрения и принятия проекта федерального закона № 727491-7
«О ежемесячных компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход
за инвалидами I группы» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину.
3. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанное обращение.
4. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики.
Председатель Думы

          И.В. Зикунова
Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
В.В. Володину
Уважаемый Вячеслав Викторович!

Согласно официальным данным федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов», размещенным
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на
01 октября 2019 года общая численность инвалидов I группы в Российской Федерации составляет 1 443 тыс. человек, из них 12,8 тыс. проживает
в Хабаровском крае.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 26 декабря 2006 года № 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами» неработающему трудоспособному лицу на период осуществления ухода за инвалидом I группы
(за исключением инвалидов с детства I группы) устанавливается компенсационная выплата в размере 1 200 рублей, выплачиваемая с учетом районных коэффициентов, индексация которой не предусмотрена.

В то же время Указом Президента Российской Федерации
от 07 марта 2019 года № 95 «О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы»
с 01 июля 2019 года увеличен размер выплат лицам, осуществляющим уход
за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы, с 5 500 до 10 000 рублей.

Принимая во внимание, что уход за всеми инвалидами указанных категорий является равнозначно трудоемким, значительная разница в размерах обозначенных выплат вызывает социальную напряженность и чувство несправедливости среди граждан, осуществляющих уход, выражающиеся в их многочисленных обращениях в органы государственной власти.
Учитывая, что в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации внесен проект федерального закона № 727491-7 «О ежемесячных компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за инвалидами I группы», направленный на предоставление неработающим трудоспособным лицам на период осуществления ими ухода за инвалидами I группы
(за исключением инвалидов с детства I группы) права получения ежемесячной компенсационной выплаты в размере 10 000 рублей, депутаты Законодательной Думы Хабаровского края обращаются к Вам с просьбой об ускорении рассмотрения и принятия указанного законопроекта в качестве федерального закона.
Депутаты Законодательной Думы

Хабаровского края
M:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Проекты\Постановление\Комитет по вопросам социальной политики\ppv-VII-125_v201119_pravo02.doc/org_pravo02/07.11.2019 16:42:00
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по правам человека\Документы комитета\проекты постановлений\ppv-VII-000_201119_pravo02.doc/org_pravo02/07.11.2019 16:42:00